



Bắc Ninh, ngày 10 tháng 04 năm 2020

## BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT TẠI ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG NĂM 2020

*Kính thưa: - QUÝ VỊ ĐẠI BIỂU.*

*- THƯA TOÀN THỂ CÁC CỔ ĐÔNG.*

- Căn cứ chức năng và nhiệm vụ của Ban kiểm soát theo luật doanh nghiệp và điều lệ của CTCPTổng công ty May Đáp Cầu.

- Căn cứ quy chế tổ chức và hoạt động ban kiểm soát đã đồng thuận với Hội Đồng Quản Trị Công Ty.

- Căn cứ tình hình kinh doanh, báo cáo tài chính, báo cáo đánh giá công tác quản lý điều hành công ty năm 2020 của Hội Đồng Quản Trị.

Ban kiểm soát kính trình đại hội cổ đông kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2019, và phương hướng hoạt động của Ban kiểm soát năm 2020 như sau:

### **I - TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SXKD NĂM 2019.**

*- Các chỉ tiêu chủ yếu - Theo nghị quyết đại hội cổ đông cụ thể như sau:*

S T T	Chỉ tiêu	ĐV tính	Thực hiện 2018	Năm 2019		Tỷ lệ (%)	
				KH	Thực hiện	KH 2019	Năm 2018
1	Vốn điều lệ	Tỷ đồng	52.5	68.25	68,25	100%	130.75%
2	Doanh thu	Tỷ đồng	508.98	600	485.14	80.85%	95.33%
3	Lợi Nhuận trước thuế	Tỷ đồng	29.36	32.00	20.19	63.10%	68.77%
4	Lao động BQ	Người	2.050	2.100	2030	96.67%	99.02%
5	TN nhập BQ	Đ/ng	9.178.000	9.500.000	9.373.000	98.66%	102.12%
6	Cổ tức	%	30%	25%	20%	80.0%	66.67%

\* **Vốn điều lệ:** Năm 2019 Công ty tăng vốn điều lệ là 68.250 tỷ đồng tăng 30% so với năm 2018

\* **Doanh thu:** Tổng doanh thu tiêu thụ đạt: 485.14 tỷ đồng bằng 95.33% so với năm 2018 và bằng 80.85% so với kế hoạch đặt ra.

\* **Lợi nhuận trước thuế:** đạt 20.19tỷ đồng bằng 63.10% so với kế hoạch, giảm 5.67% so với năm 2018 . Lợi nhuận sau thuế 17.35tỷ đồng giảm so với năm 2018 là 29.76%.

\* **Lao động:** Năm 2019 lao động giảm hơn so với năm 2018 còn 2.030 bằng 99.02% so với năm 2018. Lao động giảm do công ty nằm ở khu vực nhiều khu công nghiệp, nhiều các doanh nghiệp nước ngoài nên việc cạnh tranh lao động rất cao.

\***Thu nhập:** Thu nhập bình quân là 9.373.000 đồng/người/ tháng, so với năm 2018 tăng 1.34%. Việc tăng thu nhập cho người lao động là yếu tố bắt buộc trong điều kiện cạnh tranh khu vực và mục tiêu của tổng giám đốc là phải giữ ổn định lao động.

\***Chia cổ tức:** Dự kiến mức chi cổ tức năm 2019 là 20%.

## **II – BÁO CÁO TÀI CHÍNH CỦA CÔNG TY NĂM 2019**

Ban kiểm soát đã thực hiện thẩm định báo cáo tài chính trong năm và thống nhất xác nhận kết quả như sau:

Báo cáo tài chính của Công ty được lập theo các chuẩn mực về chế độ kế toán Việt Nam hiện hành, phản ánh đầy đủ kết quả SXKD, tình hình tài chính và được trình bày theo các mẫu báo cáo qui định của Bộ Tài chính .

Báo cáo tài chính năm của công ty được công ty kiểm toán An Việt- chi nhánh Hải Phòng kiểm toán và số liệu báo cáo đã được điều chỉnh theo kiểm toán.

*Đánh giá một số chỉ tiêu tài chính:*

<i>Stt</i>	<i>Chỉ tiêu</i>	<i>ĐVT</i>	<i>Năm 2018</i>	<i>Năm 2019</i>	<i>%so sánh 2019/2018</i>
1	<b>Tổng doanh thu</b>	<i>Tr đ</i>	508.896	485.148	95.33%
2	<b>Giá vốn</b>	<i>Tr đ</i>	423.354	407.438	96.24%
3	<b>Chi phí Qlý</b>	<i>Tr đ</i>	44.705	48.606	108.73%
4	<b>Chi phí bán hàng</b>	<i>Tr đ</i>	19.023	25.641	134.79%
5	<b>Lợi nhuận trước thuế</b>	<i>Tr đ</i>	29.360	20.192	68.77%
6	<b>Thuế TNDN</b>	<i>Tr đ</i>	4.654	2.832	60.85%
7	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<i>Tr đ</i>	24.705	17.359	70.27%
8	<b>Hiệu quả SXKD</b>				
	<i>Lợi Nhuận / tổng tài sản</i>	<i>%</i>	11.26	14.11	125.31%
	<i>TSuấtLNtrước thuế/TDT</i>	<i>%</i>	5.76	4.16	72.22%
	<i>TSuấtLNsauthuế/TDT</i>	<i>%</i>	4.85	3.57	73.61%

	<i>Tsuất giá vốn/TDT</i>	%	83.19	83.98	100.95%
	<i>TSuất CPQly/ TDT</i>	%	8.78	10.01	114.01%
	<i>TSuấtCPbàn/TDT</i>	%	3.73	5.28	141.55%

Năm 2019 công ty đã đạt được mức lợi nhuận là 20.192 tỷ bằng 68.77% so với cùng kỳ năm 2018 giảm 31.23%.

- Tỷ suất lợi nhuận trước thuế trên tổng doanh thu đạt 4.16% giảm so với năm 2018 27.78%

- Tỷ suất giá vốn bán hàng trên doanh thu 83.98% tăng 0.95% so với năm 2018

- Tỷ suất chi phí quản lý trên doanh thu năm 2019 chiếm 10.01% tăng so với năm 2018 14%. do chi phí quản lý tăng.

- Tỷ suất chi phí bán hàng trên doanh thu là 5.28% tăng so với năm 2018 là 41.5%

Các chỉ tiêu chi phí quản lý, chi phí bán hàng đều tăng năm 2019.

- **Chi tiết một số chỉ tiêu chi phí chủ yếu như sau:** ĐV tính: Triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	Năm 2018	Năm 2019	Tỷ lệ (%)
1	Tiền lương	215.942	228.253	105.7%
2	BHXH, YT, TN	34.359	32.191	93.7%
3	Vật liệu phụ+VPP	925	1.069	115.6%
4	Khấu hao	13.250	11.860	89.5%
5	Công cụ, Phụ tùng	7.851	9.316	118.7%
6	Tiền điện	4.511	4.678	103.7%
7	Nhiên liệu	2.670	3.163	118.5%
8	Vận chuyên NL+TP	3.463	5.375	155.2%
9	Xuất nhập khẩu	10.283	14.180	137.9%

\*Chi phí cho tiền lương là 228.253 tỷ đồng bằng 105.7% so với năm 2018 tăng 5.7%.

Năm 2019 lợi nhuận thấp hơn 2018 nhưng lãnh đạo công ty rất chú trọng chi cho quỹ tiền lương để giữ và thu hút lao động.

- Chi phí về đóng BHXH: Công ty đã đóng BHXH cho người lao động đến cuối năm 2019 là 2.030 người với tổng số tiền là: 32.191 tỷ đồng, bằng 93.7% so với năm 2018

- Chi phí vật liệu phụ và văn phòng phẩm 1.06 tỷ đồng so với năm 2018 tăng 15.6%
- Chi phí khấu hao là: 11.8 tỷ đồng, giảm 10.5% so với năm 2018
- Chi phí công cụ phụ tùng là 9.316 tỷ đồng bằng 118.7 % tăng so với năm 2018 là 18.7%
- Chi phí điện sản xuất là: 4.678 tỷ đồng tăng 103.7% so với năm 2018
- Chi phí nhiên liệu(xăng,dầu) là: 3.163 tỷ bằng 1118,5% tăng so với năm 2018 là 18.5% do công ty làm dịch vụ vận chuyển hàng cho các công ty con.
- Chi phí vận chuyển nguyên liệu + thành phẩm là: 5.375 tỷ đồng bằng 155.2% tăng so với năm 2018 là 55.2%.
- Chi phí XNK chi 14.180 tỷ đồng bằng 137.9 % so với năm 2018

### **III - ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CỦA VIỆC ĐẦU TƯ VÀO CÔNG TY CON VÀ CÔNG TY LIÊN KẾT.**

Tổng công ty đã đầu tư vào công ty con và công ty liên kết là 18,29 tỷ trong đó:

#### **1- Công ty CP Đáp cầu - Yên phong.**

Đáp Cầu đang nắm giữ 33.34% (10.2 tỷ đồng)

Kết quả SXKD năm 2019:

- Tổng doanh thu là: 139.68 tỷ đồng giảm 0.61% so với năm 2018
- Lợi nhuận : 15.71 tỷ đồng

#### **2 - Công ty CP Đáp cầu - Gia Khánh.**

Đáp Cầu đang nắm giữ 21.66% (3.374 tỷ đồng)

Kết quả SXKD năm 2019:

- Tổng doanh thu là: 48.18 tỷ đồng giảm 11.7% so với năm 2018
- Lợi nhuận :- 508 triệu đồng.

#### **3- Công ty CP Đáp cầu - Lục ngạn.**

Đáp Cầu đang nắm giữ 31.61% (4.9 tỷ đồng)

Kết quả SXKD năm 2019:

- Tổng doanh thu là: 80.16 tỷ đồng tăng 4.62% so với năm 2018
- Lợi nhuận : 12.28 tỷ đồng

#### **4 - Đầu tư vào công ty liên kết 1.2 tỷ:**

Đáp Cầu nắm giữ 4.8% - (1.2 tỷ đồng)

Kết quả SXKD năm 2019:

- Tổng doanh thu là: 39.70 tỷ tăng 23.6 % so với năm 2018
- Lợi nhuận: - 790 triệu đồng.

#### **IV- ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT-BAN GIÁM ĐỐC :**

- Trong năm qua HĐQT đã tích cực triển khai nhiều nội dung thuộc thẩm quyền của HĐQT. Hằng quý HĐQT họp theo định kỳ, kiểm điểm việc thực hiện chương trình công tác quý trước và đề ra chương trình của quý sau.

- Hoạt động điều hành của Hội đồng quản trị, ban giám đốc đã tuân thủ đúng các qui định của pháp luật trong công tác quản lý cũng như trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Các thành viên trong HĐQT và ban giám đốc đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được giao theo qui định của luật doanh nghiệp, điều lệ của công ty và nghị quyết của đại hội cổ đông.

- Các nghị quyết, quyết định của HĐQT đều được ban hành kịp thời, đáp ứng được yêu cầu điều hành hoạt động kinh doanh của công ty.

- Hội đồng quản trị, Ban giám đốc Tổng Công ty đã có hành động linh hoạt và hiệu quả trong việc đưa ra các nghị quyết về quản trị vốn, tài sản, nguồn nhân lực. Bố trí sắp xếp xây dựng đội ngũ quản lý làm việc tốt nhất với qui mô chung toàn hệ thống trong Tổng công ty và định hướng ổn định lâu dài tạo yếu tố yên tâm cho người lao động.

- Nhìn chung trong năm 2019 trước những khó khăn thách thức, sự cạnh tranh với các công ty trong khu vực các yêu cầu đòi hỏi của khách hàng về chất lượng sản phẩm. Ban giám đốc đã có nhiều biện pháp tích cực chỉ đạo điều hành các đơn vị trực thuộc, phòng ban nghiệp vụ đã có nhiều nỗ lực trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tổ chức kinh doanh có lãi.

- Ban kiểm soát cũng thống nhất với báo cáo đánh giá hoạt động của HĐQT, Ban giám đốc trong năm 2019 về các mặt của công ty, trong đó nêu rõ những khó khăn những kết quả đạt được và những vấn đề còn tồn tại chưa hoàn thành để đề ra các giải pháp thực hiện trong năm 2020.

#### **V- ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT :**

##### **1. Các công tác đã thực hiện được trong năm 2019:**

Năm 2019 ban kiểm soát đã thường xuyên gặp gỡ, trao đổi để nắm bắt công tác quản lý, điều hành SXKD nhằm tăng cường giám sát đảm bảo quyền lợi cho các cổ đông.

- Tham dự các cuộc họp của HĐQT thông qua đó nắm bắt chủ trương, quyết sách trong hoạt động SXKD, thanh quyết toán thu hồi công nợ, các quyết định đầu tư, nhân sự, sửa đổi bổ sung các quy chế, quy định quản lý nội bộ.

- Kiểm tra chứng từ sổ sách trong công tác kế toán, thống kê vật tư công cụ phụ tùng, nguyên vật liệu, máy móc thiết bị cũng như báo cáo tài chính năm 2019.

##### **2. Phương hướng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát năm 2020:**

Nhằm thực hiện tốt các mục tiêu năm 2020 Ban kiểm soát Tổng công ty cổ phần may Đáp Cầu cần làm tốt nhiệm vụ sau:

- Giám sát tính hợp lý, hợp pháp trong quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty.

- Kiểm tra đôn đốc tình hình thực hiện nghị quyết của đại hội cổ đông, nghị quyết của hội đồng quản trị, định kỳ thẩm tra tính trung thực của báo cáo tài chính quý, năm.



- Tư vấn cho hội đồng quản trị các ý kiến chuyên môn nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, sử dụng tài sản của công ty.
- Nắm bắt các cơ chế, chính sách ban hành nhằm kiến nghị sửa đổi bổ xung những vấn đề còn chưa phù hợp, giảm thiểu những rủi ro trong công việc điều hành, quản lý hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty.
- Đưa ra chương trình kiểm tra đối với một số lĩnh vực cụ thể và các yêu cầu đột xuất khác của cổ đông.

**Kính thưa các vị đại biểu , thưa toàn thể các cổ đông**

Trên đây là báo cáo của Ban kiểm soát năm 2020 của CTCP -Tổng Công ty may Đắp Cầu . Kính trình đại hội cổ đông thông qua.

**Kính chúc quý vị đại biểu cùng toàn thể cổ đông sức khỏe, chúc Đại hội thành công tốt đẹp!**

**Trân trọng cảm ơn!**

**T/M BAN KIỂM SOÁT**

**Nguyễn Thị Hương Lan**

